
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

L.R. 12/09/2013, N. 25, ART. 1, "INTERVENTI URGENTI A 
FAVORE DEGLI ALLEVATORI PER FRONTEGGIARE LA FEBBRE 
CATARRALE DEGLI OVINI (BLUE TONGUE) NELL'ANNO 2013". 
DELIBERAZIONE G.R. N. 42/49 DEL 16/10/2013.  IMPEGNO DI 
SPESA   A FAVORE DELL'ALLEVATORE DERIU MARTINO,  
RELATIVO ALL'INDENNIZZO PER LA PERDITA DI REDDITO 
DOVUTA AI "CAPI INFETTI" E  LIQUIDAZIONE.

Settore I

 Garau Donatella

 1269 

11/12/2014

O R I G I N A L E



Numero identificativo inerente l’aiuto in oggetto citato SA.37754(2013/XA). 
 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  

• VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 24/10/2014 di nomina del Responsabile del 1° Settore; 
 

• RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 avente ad 
oggetto: “Approvazione del bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2014, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

• RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2014, della relazione previsionale 
e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

• VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08.08.2014 di approvazione del piano 
delle performance e del PEG anno 2014; 

• VISTE altresì le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 90 del 02/10/2014 - Variazione n. 1 al PEG finanziario/Piano performance – anno 

2014; 
- n. 99 del 17/10/2014 - Variazione n. 2 al PEG/Piano delle performance anno 2014; 
- n. 101 del 21/10/2014 - Variazione n. 3 al Piano delle performance/PEG anno 2014; 

• VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

• PREMESSO CHE con la Legge Regionale n. 25 del 10 Settembre 2013 sono state dettate 
disposizioni in materia di interventi urgenti a favore degli allevatori per fronteggiare la febbre 
catarrale degli ovini (Blue Tongue);  

• VISTO in particolare l’art. 1 della predetta Legge Regionale n. 25/2013 il quale prevede che “Al 
fine di fronteggiare i danni causati nel corso del 2013 dalla diffusione della febbre catarrale degli 
ovini (blue tongue), l'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere aiuti in favore della 
aziende dichiarate sede di focolaio dall'autorità sanitaria.  
Tali  aiuti sono finalizzati:  
 alla ricostituzione del patrimonio zootecnico aziendale perduto a causa della malattia;  
 a compensare la riduzione del reddito aziendale conseguente alla diffusione della malattia”;  

• VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 42/49 del 16.10.2013 con la quale sono state 
approvate ed emanate le direttive di attuazione del regime di aiuti per il sostegno al reddito di cui 
all’art. 1 della richiamata Legge Regionale n. 25/2013;  

• ATTESO che con Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale n. 2036/A 75   
del 20 novembre 2013 sono approvate le direttive applicative dell’aiuto istituito dalla citata 
deliberazione della Giunta Regionale  n. 42/49 del 16.10.2013; 

• VISTA la nota prot. n. 22559/VII.7.15.2 in data 13/12/2013 a firma del direttore del Servizio 
Affari Generali dell’Ass.to dell’Agricoltura avente come argomento: precisazioni disbrigo 
pratiche di indennizzo a favore degli allevatori le cui aziende sono state sede di blue tongue nel 
corso del 2013; 

• VISTO l’art. 3, comma 2, della L.R. 12 09/2013, n. 25 che stabilisce che gli aiuti in argomento 
siano erogati con il procedimento e le modalità di cui all’art. 7 della L.R. n. 22 del 17/11/2000; 

• VISTO l'art. 7 della L.R. n. 22 del 17/11/2000, il quale dispone che gli aiuti in argomento siano 
erogati direttamente dai comuni sede di focolaio blue tongue alle aziende interessate in base 
all’accertamento della sussistenza, in capo alle stesse, dei requisiti  previsti dalle direttive 
regionali; 



• VISTA la determinazione di pagamento n. 20974/833 in data 21/11/2013 del direttore del servizio 
Affari Generali, Credito agrario e Controllo agenzie e dell'Ass.to Agricoltura e Riforma Agro-
pastorale,  contenente l’elenco dei Comuni interessati, le cifre di indennizzo spettanti a ciascuno 
di essi  e con la quale sono stati trasferiti i fondi a favore del comune di Decimomannu, sede di 
focolaio Blue Tongue, nell'importo di €. 23.370,00; 

• VISTA la domanda di aiuto presentata in data 03/02/2014, acquisita al prot. n. 2014 del 
04/03/2014, dal sig. Deriu Martino, nato a Decimomanu il 25/02/1961, residente a Decimomannu 
in Via S. Greca, n. 10, C.F. DREMTN61B25D259H, in qualità di titolare/legale rappresentante 
dell'azienda agricola sita in Comune di Decimomannu, Codice Aziendale IT015CA012, Codice 
Unico di Identificazione delle Aziende Agricole DREMTN61B25D259H, Partita IVA n. 
01166350924,  dato atto che, dalla documentazione allegata alla domanda, risulta: 

 che l'allevamento è stato colpito dal morbo della febbre catarrale degli ovini (Blue 
Tongue); 

 che l'allevamento è stato sottoposto a sequestro di rigore ed è stata data piena esecuzione 
alle ordinanze dell'autorità sanitaria; 

 che l'allevatore ha rispettato le norme sanitarie in vigore; 

• VISTA la propria determinazione n. 518 in data 03/06/2014 relativa alla definizione dell’importo 
dovuto all’allevatore Deriu Martino a titolo di indennizzo e sua liquidazione parziale 

• VISTA la nota prot. n. 24672 in dta 25/11/2014 della R.A.S. – Ass.to dell’Agricoltura e Riforma 
Agropastorale – Direzione Generale – Servizio Affari Generali, Controllo Agrario e Controllo 
Agenzie, con la quale si comunica che, con determinazione di pagamento n. 24355/2146 in data 
20/11/2014 del direttore dello stesso Servizio, è stato disposto l’impegno a favore di questo 
Comune, della somma di € 17.460,38 per erogare agli allevatori gli indennizzi per la riduzione del 
reddito aziendale conseguente alla presenza, nell’azienda sede di focolaio, di capi ovini e caprini 
infetti; il tutto in attesa di successivi atti di liquidazione degli indennizzi relativo al mancato redito 
per capi infetti; 

• CONSIDERATO che la suddetta somma di €. 23.370,00 accreditata in precedenza dalla R.A.S. 
ha permesso a questo Comune di liquidare:  

a) totalmente gli indennizzi calcolati per i “capi morti”; 

b) totalmente gli indennizzi calcolati le “perdite di reddito per i capi morti”; 

c) parzialmente, nella misura del 12,42 “l’indennizzo per le perdite di reddito per capi infetti”  

motivo per il quale l’ultima somma accreditata di €. 17.460,38 sarà utilizzata per liquidare, a 
ciascun allevatore, l’85,99% della somma residua (al netto del 12,42% già liquidato con 
precedente determinazione) dell’indennizzo di cui al punto c); 

• VISTA la proposta di liquidazione indennizzo in favore del sig. Deriu Martino, dalla quale, in 
sintesi, risulta che: 

1)  il contributo complessivo concesso per la perdita di reddito dovuta ai “capi infetti” ammonti a 
€ 1.327,59 (importo forfetario calcolato sul 20% del numero dei capi presenti in azienda alla 
data dell'insorgere del focolaio con esclusione dei capi morti, come da circolare regionale); 

2) La somma residua, al netto del 12,42% dell’importo già erogato con precedente 
determinazione, ammonta a €. 1.162,59; 

3) E’ determinato l’importo concedibile con il presente provvedimento in €. 999,71, pari all’ 
85,99% della somma residua di cui al punto 2); 

4) Il residuo finale del contributo concesso per la perdita di reddito dovuta ai “capi infetti” 
ammonta a €. 162,88 il quale sarà erogato con successiva determinazione qualora la R.A.S.  
provveda ad assegnare i fondi necessari. 



• RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di 
spesa; 

• QUANTIFICATA la somma da impegnare con la presente determinazione in €. 999,71; 

• VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• VISTO lo Statuto Comunale;  

• ATTESA la necessità di procedere a quanto sopra; 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012): 
 
Il Responsabile  del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 1178 del 29.10.2014  attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
 

                                                                              IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE                                                       
                                                                Dott.ssa Donatella Garau 

         

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 
sensi dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  
modificati  dal D.L.  n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, Dessi Mauro, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1178 del 29.10.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 

 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                                                     Dott. Mauro Dessì 
 
 

D E T E R M I N A 
 
� di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;  
� è determinato in  €.999,71 il contributo spettante al sig. Deriu Martino a titolo di indennizzo 

concesso per la perdita di reddito dovuta ai “capi infetti” (importo forfetario calcolato sul 20% 
del numero dei capi presenti in azienda alla data dell'insorgere del focolaio con esclusione dei 
capi morti, come da circolare regionale); tale importo corrisponde  all’ 85,99% della somma 
residua di cui al punto 2); 

� di impegnare la spesa di  €. 999,71, sul cap 9651/471/2014 a favore dell’allevatore, Sig. Deriu 
Martino; 

� di liquidare a favore di Deriu Martino la somma di €. 999,71, con le modalità indicate 
nell’allegato; 

 



Il Responsabile del 1° Settore Garau Donatella, dà atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente 
ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 
                                                                                        IL RESPONSABILE  DEL 1° SETTORE
                             Dott.ssa Donatella Garau  
 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  L.R. 12/09/2013, N. 25, ART. 1, "INTERVENTI URGENTI A FAVORE DEGLI ALLEVATORI PER 
FRONTEGGIARE LA FEBBRE CATARRALE DEGLI OVINI (BLUE TONGUE) NELL'ANNO 2013". 
DELIBERAZIONE G.R. N. 42/49 DEL 16/10/2013.  IMPEGNO DI SPESA   A FAVORE DELL'ALLEVATORE DERIU 
MARTINO,  RELATIVO ALL'INDENNIZZO PER LA PERDITA DI REDDITO DOVUTA AI "CAPI INFETTI" E  
LIQUIDAZIONE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 9651 1 2014  999,71  1269 DERIU 
MARTINO

L.R. 12/09/2013, N. 25, ART. 1, 
"INTERVENTI URGENTI A 

FAVORE DEGLI ALLEVATORI 
PER FRONTEGGIARE LA 

FEBBRE CATARRALE DEGLI 
OVINI (BLUE TONGUE) 

NELL'ANNO 2013". 
DELIBERAZIONE G.R. N. 42/49 
DEL 16/10/2013.  IMPEGNO DI 
SPESA   A FAVORE DELL'ALLE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 11/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 12/12/2014 al 27/12/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1269 del 11/12/2014



 
 

ALLEGATO  DELLA  PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.  1380 IN DATA 09/12/2014 –  
DERIU MARTINO 

 
 
 

La somma in pagamento di €. 999,71 a favore di Deriu Martino , nato a Decimomannu il 
25/02/1961, residente a Decimomannu in Via S. Greca, n. 10, C.F. DREMTN61B25D259H sarà 
accreditata sul C.C. postale codice IBAN n.  IT89 L076 0104 8000 0007 9818 498. 


